
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122200114

114

Nº 244, terça-feira, 22 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 574/2020

Proc.: 23070.036535/2020-42. Contratante: Universidade Federal de Goiás - CNPJ:
01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - CNPJ: 00.799.205/0001-
89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão administrativa e financeira à
UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na implementação e no
desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Ensino: Curso de Especialização em
Linguística Aplicada: Ensino-aprendizagem de Línguas Estrangeiras. Vigência: 15/12/2020 a
05/07/2024.

DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 23070.027116/2020-10 - PE 031/2020. Objeto: aquisição com fornecimento
parcelado de materiais de laboratório. Ata n° 141/2020 - 11.227.424/0001-00 - CALIBRY
METROLOGIA COMERCIO E CALIBRACAO LTDA., no valor de R$ 18.547,42; Ata n° 142/2020
- 15.562.934/0001-94 - MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E REPRESENTACAO LTDA., no valor de
R$ 3.797,76, Ata n° 143/2020 - 71.443.667/0001-07 - ORBITAL PRODUTOS PARA
LABORATORIOS LTDA., no valor de R$ 11.522,84. Valor Global da ata: R$ 33.868,02
Vigência: 12 meses a contar da sua publicação no Diário Oficial da União.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG 190/2020. Processo 23070.052671/2020-80. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes dos cursos de graduação oferecidos pela UFG.
Convenentes: UFG e Uninter Educacional S/A. Assinatura: 17/12/2020.
Validade:17/12/2020 a 16/12/2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Acordo Específico de Intercâmbio Acadêmico nº 38/2020. Processo nº
23422.010105/2020-59. Partes: Universidade Federal da Integração Latino-Americana -
UNILA e UNIVERSIDAD BERNARDO OHIGGINS - UBO. Objeto: Promover intercâmbio
discente de caráter amplo no nível da graduação e pós-graduação e intercâmbio de
docentes e pessoal técnico-administrativo. Vigência: 5 anos. Data da Assinatura:
16/12/2020. Assinaram: Prof. Dr. Gleisson Alisson Pereira De Brito, Reitor da UNILA e Dr.
Claudio Alberto Ruff Escobar, Reitor da UBO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo de Locação de Serviços nº 004/2020, contratante: Universidade
Federal de Itajubá, contratado: EDILSON EXPEDITO DA SILVA LIMA, para prestação de
serviços de Docência Universitária, de acordo com o inciso IV do artigo 2º da Lei nº
8.745/1993, e suas alterações, pelo período de 21/12/2020 a 30/06/2021, com
remuneração mensal equivalente à Classe A, com denominação de Professor Auxiliar, nível
01, no regime de trabalho de 40 horas semanais.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2020 - UASG 153030

Nº Processo: 23088035656202088.
DISPENSA Nº 211/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -.CNPJ
Contratado: 18025536000127. Contratado : FUNDACAO DE PESQUISA E -ASSESSORAMENTO
A INDUSTRIA. Objeto: Execução do projeto intitulado APA da Serra da Mantiqueira:
levantamento e monitoramento socioambiental da travessia da Serra Fina, de acordo com
o descrito no Plano de Trabalho (Anexo I) , o qual passa a integrar o contrato, para todos
os fins de direito, independentemente de transcrição. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 e suas alterações posteriores. Vigência: 18/12/2020 a 18/06/2022. Valor Total:
R$100.000,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE801611 Fonte: 8144000000 - 2020NE801612.
Data de Assinatura: 18/12/2020.

(SICON - 21/12/2020)

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 501, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Itajubá, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Reitor, através da Portaria nº 281, de
21/02/2020, publicada no DOU de 26/02/2020 e de acordo com o art. 39 e Anexo II do
Decreto nº 9.739/2019, torna público e homologa o resultado do concurso público para o
cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, com denominação de Professor
Adjunto A, realizado conforme Edital nº 18/2019, publicado no DOU de 12/09/2019,
retificado no DOU de 16/09/2019 e no DOU de 18/11/2019, na área de ENERGIAS
RENOVÁVEIS E MEIO AMBIENTE, Campus de Itajubá:

1º lugar: Ivan Felipe Silva dos Santos - Média Global: 88,59
2º lugar: Francisco Cesar Dalmo - Média Global: 66,05

ROGÉRIO FRAUENDORF DE FARIA COIMBRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2020 - UASG 153061

Nº Processo: 23071006639202012.
PREGÃO SISPP Nº 56/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 29893405000188. Contratado : UNIMIX DISTRIBUIDORA LTDA -.Objeto:
Aquisição de material de limpeza para atender UFJF. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 04/12/2020 a 03/12/2021. Valor Total: R$5.400,00. Fonte: 8108000000 -
2020NE800882. Data de Assinatura: 03/12/2020.

(SICON - 21/12/2020) 153061-15228-2020NE800070

EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2020 - UASG 153061

Nº Processo: 23071006375202005.
DISPENSA Nº 77/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJ F.
CNPJ Contratado: 07258038000108. Contratado : RENYLAB LABORATORIO DE CONTROLE
DEQUALIDADE LTDA. Objeto: Serviços de controle de qualidade e monitoramento do
processo magistral para atender a Farmácia Universitária da UFJF. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 20/01/2021 a 19/01/2022. Valor Total: R$3.599,76. Fo n t e :
8100000000 - 2020NE800894. Data de Assinatura: 23/11/2020.

(SICON - 21/12/2020) 153061-15228-2020NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153061

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23071020949201914.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 15800344000152. Contratado : CL ENGENHARIA E CONSTRUCAO EIRELI-
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 60 dias consecutivos.
Período: 14.03.2021 a 12.05.2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 14/03/2021
a 12/05/2021. Data de Assinatura: 26/11/2020.

(SICON - 21/12/2020) 153061-15228-2020NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153061

Número do Contrato: 68/2018.
Nº Processo: 23071017188201824.
PREGÃO SISPP Nº 98/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses. Período: 23.11.2020 a
22.11.2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 23/11/2020 a 22/11/2021. Data de
Assinatura: 12/11/2020.

(SICON - 21/12/2020) 153061-15228-2020NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 153061

Número do Contrato: 83/2015.
Nº Processo: 23071013300201513.
DISPENSA Nº 85/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ
Contratado: 08919520000104. Contratado : ATOS TREINAMENTO EM ODONTOLOGIA E-
SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses.
Período: 01.12.2020 a 30.11.2021. Reajuste do valor referente à sublocação do imóvel de
acordo com o INPC do período. Novo valor global do contrato: R$ 327.170,64.Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/12/2020 a 30/11/2021. Data de Assinatura:
27/11/2020.

(SICON - 21/12/2020) 153061-15228-2020NE800070

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 43, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais, resolve retificar o Edital nº 39/2020, de 10/12/2020,
publicado no DOU de 11/12/2020, seção 3, páginas 89 a 94, nos seguintes termos:

1. No Anexo 01, Seleção 14, onde se lê:
"Endereço eletrônico para recebimento de demandas da seleção:

secretaria.letras@ufjf.br"
Leia-se:
"Endereço eletrônico para recebimento de demandas da seleção:

secretaria.letras@ufjf.edu.br"

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 54/2020

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 23090023429202061 .
Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais
vantajosa para a aquisição de Maravalha de Pinus para o Biotério Central da Universidade
Federal de Lavras, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos

ALFREDO CARLOS JUNIOR
Diretor da Dlc

(SIDEC - 21/12/2020) 153032-15251-2019NE801029

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE AÇÃO CULTURAL

BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 153255

Nº Processo: 23072224282202042.
INEXIGIBILIDADE Nº 25/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS.
CNPJ Contratado: 13183749000163. Contratado : MINHA BIBLIOTECA LTDA. -.Objeto:
Contratação do serviço de assinatura acadêmica de acesso web Biblioteca Digital Minha
Biblioteca, que permite acesso a todos os livros do catálogo da Minha Biblioteca no Brasil,
disponível para acesso através de ambiente web disponibilizado pela Contratada à
Contratante. Fundamento Legal: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93. Vigência: 18/12/2020 a
18/12/2021. Valor Total: R$1.015.538,40. Fonte: 8144000000 - 2020NE800059. Data de
Assinatura: 18/12/2020.

(SICON - 21/12/2020)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2020 - UASG 154459

Nº Processo: 23072234409202031 . Objeto: Contratação da Fundação de

Desenvolvimento da Pesquisa FUNDEP com a finalidade de dar apoio ao Projeto Acervo

Artístico UFMG: salvaguarda do patrimônio de arte da Universidade Federal de Minas

Gerais . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei

nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art.1º,da Lei nº 8.958,de 20 de Dezembro de

1994,combinado com o inciso XIII, do art. 24 da Lei 8.666,de 21 de Junho de 1993

Declaração de Dispensa em 21/12/2020. LUCAS MELO DE SIQUEIRA. Assistente em

Administração. Ratificação em 21/12/2020. FERNANDO ANTONIO MENCARELLI. Diretor.

Valor Global: R$ 4.062.234,40. CNPJ CONTRATADA : 18.720.938/0001-41 FUNDAC AO D E

DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 21/12/2020) 153254-15229-2019NE800421

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andressa.r
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-22T02:42:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




